HAMZABALİ
(ö. 980/ 1572-73)

Bayrami-Melami tarikatına mensup
sfıfi.

_j

Bosna'nın izvornik kasabası yakınların
daki Orloviç'te doğdu. Hayatıyla ilgili en
geniş bilgi, Melaml müelliflerinden La'll
zade Abdülbaki 'nin (ö 1159/ 1746 ) Ser
güzeşt'inde bulunmakta ve burada Bali
Ağa diye anılmaktadır. La'llzade'nin, ba
bası La'll Mehmed Efendi'den naklen an
lattığına göre. Hamza Bali'nin mürşidi
Hüsameddin Ankaravl istanbul'daki mü
ridlerine mektup yazarak inşa ettirdiği
camide kılınacak ilk cuma namazında ha
zır bulunmalarını ister.

Hammer. kaynak göstermeden Ham
zaBali'nin Kanuni Sultan Süleyman devri
vezirlerinden Pertev Mehmed Paşa'nın
maiyetinde çalıştığını söyler. La'llzade'
nin " bazı vüzera hizmetinde bulunduğu"
şeklindeki ifadesi de Hammer'in görüşü
nü teyit etmektedir. Hüsameddin Anka
ravl'nin ölümünden sonra (964/ 1557) La'
llzade'nin ifadesiyle "ta'yln-i ilahi" ile hi
lafet ve kutbiyet makamına geçen Ham
za Bali istanbul'dan Bosna'ya gidip irşad
faaliyetini orada sürdürdü ve kısa zaman
da birkaç bin mürid edindi. Meyhanelere
gidip tasawufa istidadı olanları hakka da
vet ettiği , sözlerini işitenlerin cezbeye ge
lip tövbe ederek münt esipleri arasına ka
tıldıkları rivayet edilir.

"Üstadım fazıl-ı ROm İbn Kemal merhu
mun fetvası ile katiolunan İsmail'in katli
zendeka ve ilhada bina olunmuş idi; Şeyh
Hamza dahi ol tarikte zındık ise katli
meşrüdur" sözleriyle öldürülmesine fet
va verdi. Hamza Bali bu fetva üzerine
Süleymaniye'de Deveoğlu Çeşmesi 'nin

önünde idam edildi ( Sergüzeşt, s. 39-40) .
Zeyl-i Şekdik müellifi Ata! ise (ö. 1045/
1635) Hamza Bali'nin 964 (1557) yılında
vefat eden mürşidi Hüsameddin Anka
ravl'nin yerine geçtiğini , beş yıl i rşad f a
aliyetinde bulunduğu sırada şeriata ay
kırı halleri görüldüğünden 969'da (1561 -
62) istanbul Tahtakale'de boynunun vu
rulduğunu . 1. Ahmed devrinde Edirne ka
dısı olan Sarı Mehmed Efendi'nin olayın
şahitlerinden biri olduğunu söyler. Yine
Atal'nin verdiği bilgiye göre mürşidinin
başının yere düştüğünü gören baltacılar
zümresine mensup bir müridi hançeriyle
boynunu vurarak intihar eder. Ata! gibi
La'llzade ve M üstakimzade de olayın 969
( 1561 -62) yılında cereyan ettiğini kaydet
mişler, olayla ilgili bilgi veren Mehmet Ali
Ayni , Sadık Vicdani. Abdülbaki Gölpınarlı
da bu tarihi doğru kabul etmişlerdir.

Hamza Bali'nin idam edildiği Süleyma
niye'de Deveoğlu Yokuşu'nun başındaki
Hacı Hamza Mescidi'nin haziresinde Ham
za Bali'ye ait bir mezar taşı .

daha
sonra da gizlice' öldürülür. Olayın bütün
safhalarında NQreddinzade'nin en önemli
rolü oynadığını söyleyen Münlrl, Hamza
Bali'nin mensuplarından bir yeniçerinin.
"Ah şeyhim!" diyerek kendini hançerledi
ğini ve hadisenin 980 ( 1572) yılında ce re
yan ettiğini bildirir. Bu durumda Ata!' nin
verdiği 969 ( 1561-62) tarihinin yanlış ol
duğu. Hacı Hamza Camii'ndeki kitabenin
de Atal'ye dayanılarak yazıldığı kabul edi
lebilir. Ancak Hamza Bali'nin tarikatına

mensup olan XVII. yüzyıl Melaml müellif
lerinden Sarı Abdullah Efendi'nin Seme
ratü'l-fuad'ında olayı tarih vermeden
birkaç satırla zikretmesi ve tarunu La'll
zade'nin AtiH'nin verdiği tarihi kabul et
mesini açıklamak güçtür.

Ak
şam üstleri dergahtan çıkıp Hamza Ba-

Hamza Bali"nin kabri - Silivrikapı/ istanbul

ll' nin kabrine giderek burada bir süre otu
ran Yenikapı Mevlevlhanesi postnişini Os
man Selahaddin Dede'nin emri üzerine
kabir Abdülaziz devri ricalinden. Adile
Sultan'ın eşi Kaptanıderya Mehmed Ali
Paşa tarafından 1281 (1864-65) yılında
demir şebekeli açık bir türbe haline dö
nüştürülmüş. zamanla eskiyen demir şe
beke sökülerek tür be 1996 yılında taş iş
çiliğiyle yeniden inşa edilmiştir.

Eskicami de deni
len bu eser, Evliya Çelebi tarafından ka
labalık cemaate sahip büyük bir ibadet ye
ri olarak tarif edilmiştir. Tam okunama
yan cümle kapısı üstündeki üç satırlık
Arapça kitabesine göre. Yıldırım Baye
zid'in oğlu Emir Süleyman Çelebi döne-

minde Emir Hamza Bey tarafından 811
( 1408-1409) yılında yaptırılmıştır . Bura
da adı geçen Hamza Bey'in tarihi kimli
ği tam olarak aydınlanmamıştır. M. Kiel
bu hususta bir fikir beyan etmemiş. Ek
rem Hakkı Ayverdi ise bunun Firuz Bey'in
oğlu Antalya muhafızı Hamza Bey ile ay
nı kişi olabileceğini ileri sürmüştür. M.